

POLITIKERSPØRGSMÅL

Telefon 38 66 52 43
Mail anne.thesbjerg.christensen@regionh.dk

Dato: 28. juni 2018

Spørgsmål nr.: RR-093-18

Dato: 22. juni 2018

Stillet af: Karin Friis Bach (B)

Besvarelse udsendt den: 28. juni 2018

Lægefaglig behandling på Udlændingecenter Ellebæk

Spørgsmål:

Jeg er blevet kontaktet af en sundhedsfagligt uddannet borger, som er meget bekymret over kvaliteten af den sundhedsfaglige behandling, der ydes på Udlændingecenter Ellebæk. Hun er med i en støttegruppe til de indsatte i Ellebækfængslet og hun blev kontaktet da en handicappet indsat, der har gennemgået en større operation i april, ikke blev tilfredsstillende smertebehandlet. Manden bliver behandlet med store doser Tramadol samt sove- og beroligende lægemidler. Den indsatte beskrev udtalte bivirkninger og hans tilstand var stærkt bekymrende. Vagtpersonalet i Ellebæk kunne ikke imødekomme et ønske om en lægefaglig vurdering. Hun ringede derfor til 1813, der på baggrund af beskrivelsen mente at manden havde behov for en øjeblikkelig lægefaglig vurdering. 1813 informerede derfor Ellebæk om, at de ville sende en læge, men besøget blev aflyst via en telefonopringning fra personalet, der oplyste af den indsatte ikke ønskede at se en læge. 1813 talte ikke selv med patienten. Styrelsen for Patientsikkerhed har desuden været kontaktet, men uden at kunne hjælpe yderligere.

Udover mistanken om, at en borger bliver afholdt fra at få nødvendig lægelig hjælp, kan man også undre sig over en praksis, hvor der gives vanedannende medicin til patienter, som står for at kunne blive udvist af landet med kort varsel.

På baggrund af ovenstående beretning, vil jeg gerne spørge om følgende:

1. Hvordan foregår den lægelige behandling på centeret? Hvem er ansvarlig?
2. Hvem har ansvaret for at overvåge og sikre kvaliteten af den lægelige behandling?
3. Føres der tilsyn? Og i givet fald: hvornår har der sidste været udført tilsyn?

Tillægsspørgsmål:

I forhold til mit spørgsmål om reglerne for lægebehandling og tilsyn på udlændingecenter Ellebæk, vil jeg egentlig også gerne høre, hvordan det forholder sig på Udrejsecenter Sjælsmark. Iflg. Røde Kors er børn dér omfattet af de samme muligheder for lægehjælp som andre – men der går rygter om, at de ikke får det. Så det ville være fint, hvis du samtidig kunne undersøge, hvordan reglerne er for asylansøgerne på udrejsecenter Sjælsmark, og hvem der fører tilsyn med, at de får den lægehjælp, de har brug for. Måske ville jeg kunne bede om, at der blev udført et tilsyn på de to steder

Svar:

Behandlingsansvar

Udlændingecenter Ellebæk i Birkerød og Udrejsecenter Sjælsmark i Hørsholm er begge institutioner, der drives af Kriminalforsorgen, og som er udenfor Region Hovedstadens beføjelser.

Administrationen kan dog oplyse, at det fremgår af bekendtgørelse nr. 399 af 9. april 2015 om sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminalforsorgens institutioner § 2, at de indsatte som udgangspunkt behandles af en læge, der er tilknyttet kriminalforsorgen. De indsatte skal behandles af en speciallæge uden for institutionen, hvis lægen mener, det er nødvendigt.

Af Kriminalforsorgens hjemmeside fremgår, at alle institutioner har læger, og at mange også har sygeplejersker, psykologer og psykiatriske konsulenter ansat.

Tilsyn

Administrationen kan oplyse, at Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med autoriserede sundhedspersoner og sundhedsorganisationer i Danmark – og dermed også med lægebehandlingen på de to udlændingecentre.

Administrationen er bekendt med, at Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn på udvalgte behandlingssteder i både det offentlige og private sundhedsvæsen ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være størst risiko for patienternes sikkerhed. Det sker blandt andet på baggrund af proaktive risikoanalyser, klagesager, henvendelser fra patienter, pårørende, fagpersoner og offentlige myndigheder samt ved at følge mediernes omtale af sundhedsfaglige problemstillinger.

Administrationen er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvornår eller hvordan styrelsen konkret fører tilsyn med Kriminalforsorgens institutioner.